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Жанболатов Думан Жанболатович 
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Қазақстан, Астана, Л.Н.Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университеті ақпараттық 

технологиялар факультетінің студенті 

Ғылыми жетекшісі – Ташенова Ж.М. 

 

Дауысты басқару – кең ауқымды, аз зерттелген функциялардың бірі, бірақ қазіргі 

уақыттағы оның мүмкіншіліктері пайдаланушылардың үміттерінен асып түседі. Осыдан 15 

жыл бұрын әртүрлі технологиялармен ӛз тілінде сӛйлесіп, ақпарат алмасу қол жетпес арман 

болып кӛрінетін. Дауыспен басқару туралы идеяларды әртүрлі бейнефильмдерден және 

кітаптардан кездестіруге болады. Қазіргі таңда қолдың кӛмегінсіз ұялы телефондарды, 

компьютерлерді және интелектуалды технологияларды басқаруға болады. 

Дауыспен басқару – бұл әртүрлі құрылғы-аспаптармен немесе бағдарламалық 

жасақтамалармен дауыс арқылы байланысқа түсу. Бұл технологияны сенсорлы басқару 

технологиясынан кейінгі қадам болып есептеледі. Дауыспен басқарудың артықшылықтары 

құрылғымен қашықтан және интерактивті ӛзара әрекеттесу мүмкіндігін, сондай-ақ онымен 

байланысудың тікелей жанасусыз түрі де қарастырады. 

Дауысты тану үшін бірінші құрылғы 1964 жылы шығарылды. IBM Shoebox сӛзді тану 

технологиялары саласында үлкен таңданыс тудырды: ол 0-ден 9-ға дейінгі сандармен жұмыс 

істеді және 95-97% жағдайда жақсы сӛйледі. IBM компаниясының арсеналында орналасқан 

ViaVoice-тың табиғи адами сӛйлеуін жоғары сапалы тануға арналған қуатты бағдарламалық 

жасақтама пакеті Shoebox-тан шыққан болатынын. Дауысты басқару технологиясын дамыту 

ӛткен ғасырдың 60-шы жылдарында басталды. 90-шы жылдарға дейін бұл тақырып әдетте 

мемлекеттік құпияға қатаң болды, себебі дауысты тану технологиясы стратегиялық 

тізімдерде болды. Уақыт ӛте келе, ақыл-парасат сӛзді танудың ӛзі теңізде осындай 

технологияны қолдану үшін шешілуі керек міндеттерді теңестіріп тастау екенін түсінді. 

Ӛткен ғасырдың 90-шы жылдарының басынан бастап инфокоммуникациялық 

технологиялардың бүкіл саласын дамыту арқылы алғашқы коммерциялық сӛйлеуді тану 

бағдарламалары пайда болды. Dragon System компаниясы 1990 жылы 30 мың сӛзді біле 

алатын Dragon Dictate жазушылық тілге ауызша сӛйлеуді аударудың бірінші жүйесін 

шығарды. Бұл «Gorynycha», «Kombat» және «Dictograph» сияқты бағдарламалық жасақтама 

әзірлеушілерге үлгі бола алған Dragon Dictate болды. Dragon Dictate дауыстың кӛмегімен 

Windows қолданбаларын іске қосуға, жұмысын командалық режимде басқаруға және мәтінді 

белгілеуге мүмкіндік береді. Бағдарлама бірінші пайдаланушыдан үйренді: экранда пайда 

болған микрофон фразаларына сӛйлеу үшін бірнеше рет қажет болды. Орнату мен оқу 

бағдарламасынан кейін қосымша оқыту курсын ӛту керек болды – бұл жолы пайдаланушы 

үшін. 

Дауыспен басқару технологиясын негізгі үш компонент арқылы қарастыруға болады. 

Бірінші – сӛйлеу синтезінің жүйесі. Сӛйлеу синтезі – мәтінді мұмкіндігінше табиғи адам 

дауысына келтіріп, табиғи дауыс беретін технология. Синтезделген мәтін мүмкіндігінше 

табиғи жанды болу үшін, келесі мәселелер шешілуі қажет: біркелкі дыбыс шығару, 
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интонация, екпінді құрыс қою, қысқартылған сӛздердің аббревиатураларын ӛндеу. Сӛйлеу 

синтезінің мысалы ретінде дискография және радионы айтуға болады. 

Екінші – сӛйлеуді тану жүйесі. Сӛйлеуді тану – бұл адамның айтқан сӛзін дұрыс 

тануға және оны компьютерлік формаға ауыстыратын жүйе. Қазіргі таңдағы сӛйлеуді тану 

жүйесі, шектелген сӛздермен ғана жұмыс жасай алады. Дегенмен, еркін біріктірілген ауызша 

мәтінді тану міндеті әлі шешілмеген. Ақпараттық жүйелермен сӛйлемді тануды жүзеге 

асыратын жүйеге Google компаниясының дауыспен іздеу қызметін және ол компанияның 

қарсыласы болып табылатын Yandex компаниясының қызметтерін айтуға болады. 

Үшінші – интерфейс жүйесі. Сӛйлеу синтезін және сӛйлемді тануды бірге қолдану 

үшін, берілген ақпаратты қай уақытта синтездеу және қай уақытта талдау функцияларын 

анықтап, жүзеге асыратын жүйе – интерфейс. Бұл уақытқа дейін дауыстық интерфейске кӛп 

кӛңіл бӛлінбеген болатын, ӛйткені, кӛптеген бағдарламашылар осындай жүйені белсенді 

пайдалатын,  сӛйлеуді жақсы тану бағдарламасын жасау жеткілікті деп ойлады.  

Сӛзді ӛңдеу интерференция мен бұрмалану деңгейін, қабылданған сӛйлеу сигналын 

анықтаудан басталады. Бұдан әрі сигналда сӛз бар секциялар бӛлінеді және сӛздердің 

нысандары туралы ақпарат бағаланады. Бұл кезең сегменттеу деп аталады. Бұдан кейін 

сӛйлеу параметрлері декораторды енгізеді, онда ақпараттың кіріс сӛйлеу ағындары 

құрылғының акустикалық және тілдік үлгілерінде сақталған ағындармен салыстырылады. 

Сол жерде белгілі бір ықтимал сӛздердің бірізділігі анықталады. Бұл сӛйлеуді тану кезеңі. 

Соңғы - талап етілетін тапсырмаға жауап. Осы сәтте құрылғыға кірістірілген процессор 

қабылданған пәрменді ӛңдейді. Егер ол ӛзінің орнатылған деректер базасында сақталған 

нәрсемен сәйкес келсе, онда құрылғы қажетті тапсырманы орындайды, егер ол қол жетімді 

болмаса, онда пайдаланылатын құрал оны орындауға болмайтындығын хабарлайды. 

Дауыспен басқару технологиясын құруда әзірлеушілердің алдында тұрған басты 

мәселе: сыртқы ортаның туғызатын шуылды басу. Бұл жүйе қоршаған ортаның әртүрлі 

шуылына ӛте сезімтал болып келеді. Және кез-келген сыртқы шу дауысты дұрыс тануға 

кедергі болады. Сӛйлеуді тану жүйесінің ӛзі деректерді салыстырудың күрделі процессі 

болғандықтан, кез келген, тіпті кішігірім қате де дұрыс емес нәтижеге әкелуі мүмкін. 

Сонымен қатар, адам дикциясының да атқаратын орны үлкен, дегенмен, дауыспен басқару 

жүйесі ауқымды қолданысқа арналғандықтан бағдарламаның функционалдығы ӛте икемді 

болуы тиіс. Сондықтан дауыспен басқару технологиясы үлкен инвестицияларды талап етеді. 

Тек ақпараттық құралдарға ғана емес, бағдарламалық жасақтамаларды дайындау үшін де 

комақты қаражат қажет.  

Орыс тілінде сӛйлейтін пайдаланушылар үшін танымал, дауысты басқару 

бағдарламалары: Gorynych, Typle, VoiceNet VRS, Bit2Bit, Big Ear. 2011 жылы Dragon 

NaturallySpeaking 11.5 бағдарламасының ең соңғы нұсқасы шығарылды. Бұл бағдарлама 

дыбыстық басқару компьютері саласындадағы ең озық болды. Бағдарлама «мәтіндік 

редакторды ашу», «қаріп ӛлшемін орнату» немесе «барлық терезелерді барынша азайту» 

сияқты кез келген пәрменді түсінеді. Дауыспен мәтінді жазуға немесе компьютердегі 

нысандарды жылжытуға мүмкіндік береді. Бірақ мұндай қызметтер тек ағылшын тіліндегі 

пайдаланушыларға ғана қол жетімді. 

Компьютерге байланысты дауыспен басқару пәрмендерін негізгі үш түрге бӛліп 

қарастыруға болады: компьютер ішіндегі, ғаламторға байланысты және компьютермен 

байланысқан басқа құрылғылар. Компьютерді дауыспен басқаруды талдадық; сайттарды 

дауыспен басқару бұл саладағы жаңа бағыт болып табылады және бұл қызмет барлық 

сайттарда қамтылмаған. Сайтты дауыспен басқару арасында ең танымалы – Google 

компаниясының дауыспен іздеу қызметі. Яғни, пернетақтаға қол тигізбей-ақ мәліметтерді 

іздеу, сонымен қатар, бұл қызмет толығымен тегін. Немесе кейіпкерлердің әрекеттерін 

басқаруға және үйлестіруге мүмкіндік беретін, дауыспен басқарылатын онлайн-ойындарды 

айтуға болады. Және, соңына келсек, үйдегі тұрмыстық техникалар мен үйді қамтамасыз ету 

жүйесінде – бұл, компьютерлік командаларды пайдаланудың барынша перспективалық түрі 

болып табылады. Арнайы бағдарламалық жасақтамаларды қолдану арқылы, ӛз 
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компьютеріңізді ―басқару құрылғысы‖ ретінде қолдануыңызға болады. Жарық кӛзін қосу 

немесе сӛндіру, қысқа-толқынды пешті басқару, кіржуғыш машинаны басқару, кондиционер, 

т.с.с. құрылғыларды орныңнан тұрмастан бір сӛзбен басғаруға болады. Әрине, қаншалықты 

дауыспен басқару пәрмендерін еңгіссеңіз, соғұрлым сіздің құратын сызбаңыз қиын болады 

және компьютеріңізге сонша басқару пәрмендерін еңгізу керек болады.  

 Дербес компьютерді тінтуір мен пернетақта арқылы басқаруды әдетке айналдырған 

кез-келген қолданушыда «Дауыспен басқару функциясы не үшін керек, егер мен әдеттегі 

тінтуір мен пернетақта кӛмегімен әлдеқайда тез және қиындықсыз қолданатын болсам?» 

деген сұрақ болуы мүмкін, және бұл ӛте дұрыс сұрақ. Қазіргі таңда толықтай дауыспен 

басқару жүйесіне ауысудың айтарлықтай қажеті жоқ. Бұл компьютерлік прогресстің 

нышанында болғысы келетін адамдар үшін қызықты болуы мүмкін. Сонымен қатар, 

дауыспен басқару технологиясы, әдеттегі манипуляторларды пайдалана алмайтын немесе 

мүмкіндігі шектеулі жандар үшін ӛте маңызды. Мысалы, қарапайым кӛлік басқарушы 

адамды айтайық. Жол жүрген кезде, кондиционерді қайта конфигурациялау немесе борттық 

электрониканы назарынды ӛзгертпестен дауыспен басқару қолмен басқаруға қарағанда 

әлдеқайда оңай және қауіпсіз болып табылады. Дауыспен басқару технологиясы медицинада 

кеңінен қолданылады. Мысалы, есту қабілетінде ақаулықтары бар немесе сӛйлеу мәнерінде 

кемшіліктері бар адамдарға түзетуші/оңалту құрылғысы ретінде қолданылады. Денесінде 

кемшіліктері бар адамдарға, яғни, қолдың кӛмегін қажет ететін жұмыстарды жасауға кӛп 

септігін тигізді. Сонымен қатар банк жүйесіндеде дауыспен басқару технологиясының орны 

ерекше. Олар дауыстық ӛз-ӛзіне қызмет кӛрсету технологиясын қолданып, 

пайдаланушыларға ақпаратты тез арада қамтамасыз етеді. Телекоммуникция саласында 

жұмыс істейтін жұмысшылар үшін, яғни, операторлардың дауыспен басқару технологиялары 

жұмысын әлдеқайда жеңілдетуде. Абоненттерге қызмет кӛрсету процеесі жаңа деңгейге 

кӛтеріліп, соғылған қоңырауды тезе арада ӛңдеу және байланыстағы кӛптеген ақаулықтар 

дұрысталды, кленттердің дербес деректерін қорғау жақсартылды.  

Дауыспен басқару – заманауи автомобильдерде жаңалық емес, алайда сатып 

алушылар арасында танымалдылыққа ие бола отырып, уақыт ӛте келе дамып келеді. Әрбір 

ӛндіруші ұқсас технологияға ие және оны әрқайсысы ӛзіндік түрде шығарады. 

Дауысты басқару жүйесінің бірінші және негізгі мақсаты - дауыстық командалар 

кӛмегімен автомобиль функцияларымен жұмыс істеу. Олар дауысдан басқару 

функцияларына ауыстырылып, тиісті кӛлік жүйелеріне ауыстырылады. Мұндай жүйе 

жүргізушіге кӛлік жүргізуде кӛңілін бӛлмеуге кӛмектеседі. Нәтижесінде кӛлік жүргізу 

кезінде жайлылық пен қауіпсіздік артып келеді. 

Бірқатар ӛндірушілер дыбыстық басқару жүйесін ӛздері жасайды. Cadillac-тың 

пайдаланушылық тәжірибесі бар, Mercedes-Benz – Linguatronic, Ford-Ford Sync бар. Ол 

сондай-ақ Audi, BMW, Kia, Lexus сияқты автомобильдерде кең таралған. Бұл дауысты 

басқару жүйесі қолдау кӛрсетілетін тілдердің санына және санына, командалардың санын 

және іске асырылуы мүмкін функциялардың санына байланысты ерекшеленеді. 

Бүгінгі күні кӛптеген дыбыстарды басқару жүйесі Ford Sync-те табылған. Деректерде 

кӛрсетілгендей 12 түрлі тіл, олардың арасында орыс тілі бар, сондай-ақ француз және 

ағылшын тілдерінің кейбір сорттары бар. 

Қазіргі таңда дауыспен басқару технологиясы келешегі бар, қарқынды дамып келетін 

ғылым саласы. Ең алдымен, әзірлеушілер мүмкіндігі шектеулі адамдарға бұл саланың 

қажеттілігін түсіндіреді. Мәселен, осы тақырыпқа арналған бір конференцияда қолдың 

кӛмегінсіз сурет салуға мүмкіндік беретін бағдарлама ұсынылды. Бұл дауыспен басқару 

саласындағы үлкен прогресс ретінде қарастырылады. Жақын арада, барлық пайдаланушылар 

тінтуір мен пернетақтаның орына  микрофон және дауыстық басқару бағдарламаларын 

қолданады деген болжам бар. Қазіргі уақытта, кейбір мұражайларда дауыстық басқарылатын 

кӛмекшілер мен гидтер қызыметшілердің орнын ауыстырған. Әрине, бұл кӛмекшілер мен 

гид қызметін атқарушы құрылғылар екпінмен сӛйлеу немесе адамның сӛйлеу мәнерін толық 
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тани алмайды. Дегенмен, ғалымдарыдң айтуы бойынша, толықтай дауыспен дәуірі заманы 

алыста емес.  
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Умное образование, концепция, описывающая обучение в эпоху цифровых 

технологий, получила повышенное внимание. В настоящей статье обсуждается определение 

умного образования и представлена концептуальная основа. Интеллектуальная система 

включает в себя дифференцированное обучение на основе курсов - групповое совместное 

обучение, индивидуальное обучение и массовое генеративное обучение. Кроме того, 

предлагается технологическая архитектура интеллектуального образования, в которой 

подчеркивается роль интеллектуальных вычислений. Представлены трехуровневая 

архитектура и ключевые функции. Наконец, обсуждаются проблемы умного образования. 

Разработка новых технологий позволяет учащимся учиться более эффективно, гибко и 

комфортно. Учащиеся используют интеллектуальные устройства для доступа к цифровым 

ресурсам через беспроводную сеть для погружения в индивидуальное и непрерывное 

обучение.  Экспоненциальное технологическое развитие пополнило образование аппаратным 

инструментарием взаимосвязанным с  интеллектуальным дизайном. В настоящее время 

образовательные проекты, ориентированные на интеллектуальное образование получают 

широкое распространение и имееют глобальные решения. В 1997 году Малайзия впервые 

осуществила проект интеллектуального образования: Малайзийский план внедрения 

SmartSchool. Интеллектуальные школы, которые поддерживаются правительством, 

направлены на совершенствование системы образования в целях достижения национальной 

философии образования и подготовки рабочей силы, которая отвечает на вызовы 21-

го века. Сингапур реализовал генеральный план Intelligent Nation с 2006 года, в котором 

технологическое образование является важной частью. В планах установлены восемь 

будущих школ, которые сосредоточены на создании разнообразных учебных 

сред. Австралия в сотрудничестве с IBM разработала интеллектуальную, 

мультидисциплинарную систему образования учащихся. Их система связывает школы, 

высшие учебные заведения и подготовку кадров. В Южной Корее был проект SMART 

education, основными задачами которого являются реформирование системы образования и 

улучшение образовательной инфраструктуры. В программе «Умная школа» Нью-Йорка 

подчеркивается роль технологии, интегрированной в школу (отчет Комиссии по частным 




